
        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

zIndex.cz 
Žebříček ministerstev  

dle kvality zadávání veřejných zakázek 

Jana Chvalkovská, Petr Janský, Jiří Skuhrovec 
 

Nezávislý aplikovaný výzkum (Institut ekonomických studií  
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova) 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Nákupy ministerstev 2006-2010: 
340 mld. Kč 

 

Neveřejné zakázky, mimo ISVZ:                 
67%,  228 mld. Kč 

Jednohubky, jediný „soutěžící“:         
14%, 48 mld. Kč 

 

Veřejné zakázky jinak pouze: 
19%, 64 mld. Kč 

 

Nákupy ministerstev:  
neveřejně a bez soutěže 

2 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Nákupy ministerstev:  
neveřejně a bez soutěže 

3 

Z celkového objemu 
nákupů ministerstev 
bylo pouze necelých 
33% realizováno 
prostřednictvím ISVZ  

Z 33% nákupů 
realizovaných 
prostřednictvím ISVZ 
bylo téměř 43% 
realizováno formou 
jednohubek 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Nákupy ministerstev:  
neveřejně a bez soutěže 

4 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

MF

MZ

MV

MZE

MMR

Celkem

MPO

ÚV

MO

MD

MK

MŠMT

MŽP

MZV

MPSV

Neveřejné zakázky Jednohubky Jiné veřejné zakázky



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Nákupy ministerstev:  
neveřejně a bez soutěže 

5 

0 20 40 60 80 100 120

MK

ÚV

MŠMT

MMR

MŽP

MPO

MZ

MD

MZV

MZE

MF

MSp

MPSV

MV

MO

Miliardy Kč 

Neveřejné zakázky Jednohubky Jiné veřejné zakázky

K veřejným zakázkám 
MSp viz dokument 
poskytnutý MSp na 

webu zIndex.cz  



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Proč stát nakupuje dráž než firma 

6 

Kolik tohle stojí stát (MO)?          

 

 

 

 

 

 

 7 841 Kč (šerpa) a  

 1 626 Kč (motýlek) 

Kolik tohle stojí firmu?          

 

 

 

 

 

 

 Luxusní značkový 
set Gucci 4 000 Kč 
(motýlek a šerpa) 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Hodnotíme zadavatele veřejných 
zakázek: Deset ukazatelů zIndex 

7 

Otevřenost 

Podíl veřejných zakázek na celkových nákupech 

Otevřenost výběrových řízení 

Další porušení transparentnosti 

Konkurence 

Opakovaná vítězství dodavatelů 

Počet nabídek 

Lhůta pro vypracování nabídek 

Kontrola 

Pochybení dle ÚOHS 

Hodnocení dodavatelů 

Správnost zveřejněných informací 

Poskytování informací na vyžádání 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Žebříček ministerstev dle kvality 
zadávání VZ 2006 – 2010 (zIndex) 

8 

I nejlepší ministerstvo – MF – se 
neblíží ani 50% dobré praxe dle 

zIndex 

Nejhůře hodnocená ministerstva se 
pohybují pod úrovni do 20% dobré 

praxe dle zIndexu 

Průměr ministerstev 
dle zIndexu 

100% 

K veřejným zakázkám MSp viz 
dokument poskytnutý MSp na 

webu zIndex.cz  



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Mezi slepými jednooký králem: 
Ministerstvo financí 

 V letech 2006-2010 MF vypsalo 663 VZ v objemu 
23 mld. Kč (tj. 95% celkového objemu nákupů) 

 35 % objemu všech VZ šlo 3 firmám:  
IBM ČR a.s.,  3,6 mld. Kč 

Geosan Group a.s. , 3,1 mld. Kč 

Viamont DSP a.s., 1,4 mld. Kč 

 360 zakázek v jednacím řízení bez uveřejnění a 
celkem 408 jednohubek = zakázek se stejným 
počtem nabízejících i vítězů za více než 8 mld. Kč 

Průměrný počet nabídek 2,4 

 

9 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Trestáme spravedlnost spravedlivě?  

Nákupy zboží a služeb 26 mld 

Veřejné zakázky jen za 810 mil. kč 

Kam se podělo 25 mld? 

 

3% nákupů provedlo MSp srovnatelně s 
ostatními. Zbylých 97% nelze dohledat. 

 

10 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Použitá data a zdroje 

Od února 2010 práce na projektu 

Unikátní komplexní databáze veřejných 
zakázek, zadavatelů a dodavatelů 

Nejen o ministerstvech 

Nejen o veřejných zakázkách 

Spolupráce s Czech Credit Bureau  

Čerpáme z doporučení dobré praxe OECD, EU, 
TI a existujícího akademického výzkumu 

11 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Plány projektu zIndex 

zIndex zveřejňovat pravidelně i pro krajská 
města, obce, sektorové zadavatele atd. 

Nejsme dokonalí a zIndex bude aktualizován 

Konzultace metodiky přímo s ministerstvy 

Lepší data, lepší ukazatele 

Financování projektu – zatím pro bono 

Interaktivní webová platforma: zIndex.cz 

12 

Viz podrobnější 
data od MSp 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

 

13 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

zIndex pro zadavatele 

Jak si vysvětlovat nízký zIndex?  

korupce 

nekompetence 

neefektivita 

Hodnocení je i návodem jak se zlepšit 

Certifikát dobré praxe bude udělován 
nejlepším 

 

14 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

zIndex pro novináře 

Iniciativy typu „všechno na web“ – z bláta do 
louže? 

zIndex umožní: 

Tlak na zveřejňování přehledných informací 

Plošný sběr a třízení dat 

Spolupráce na případových studiích 

Motivaci k fungování  zákona č. 106 

 

 

 15 



        J. Chvalkovská, P. Janský, J. Skuhrovec zIndex – nástroj hodnocení zadavatelů veřejných zakázek 

Otázky, Kontakt 

Autoři:  
Jana Chvalkovská (jana.chvalkovska@zindex.cz) 

Petr Janský (petr.jansky@zindex.cz) 

Jiří Skuhrovec (jiri.skuhrovec@zindex.cz) 

 

 

zIndex.cz 
 

 

16 

mailto:jana.chvalkovska@zindex.cz
mailto:jana.chvalkovska@zindex.cz
mailto:petr.jansky@zindex.cz
mailto:petr.jansky@zindex.cz
mailto:jiri.skuhrovec@zindex.cz
mailto:jiri.skuhrovec@zindex.cz
http://www.zindex.cz/
http://www.zindex.cz/
http://www.zindex.cz/

